Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 09/2023-CEV/UECE
(13 de janeiro de 2023)

Dispõe sobre o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da

Universidade Estadual do Ceará e dá outras informações

pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,
no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 05/2022-CEV/UECE, de 27/09/2022, que regulamenta
o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade Estadual do Ceará
- UECE para o 1º período letivo de 2023, torna públicos o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da
Universidade Estadual do Ceará e outras informações pertinentes.

Do Resultado Final do Vestibular 2023.1 da UECE

1. Os gabaritos oficiais definitivos (após recursos) das provas específicas da 2ª Fase do Vestibular 2023.1 da

UECE foram divulgados em 09/01/2023, no site do Vestibular (www.cev.uece.br/), no Comunicado

Nº 03/2023-CEV/UECE.

2. O resultado definitivo (após recursos) da correção da Prova de Redação do Vestibular 2023.1 da UECE foi

divulgado em 11/01/2023, no site do Vestibular (www.cev.uece.br/), no Comunicado Nº 07/2023-

CEV/UECE.

3. No Anexo I deste Comunicado encontra-se a tabela com os cursos de graduação regular da UECE

distribuídos pelos 8 (oito) grupos, com indicação das provas específicas da 2ª Fase do Vestibular

relacionadas a cada um deles.

4. O Anexo II consiste de tabela com as médias e os desvios padrões da prova da 1ª Fase e das provas

específicas da 2ª Fase do Vestibular 2023.1 da UECE.

5. No Anexo III estão descritos os motivos de eliminação dos candidatos que foram habilitados para a 2ª

Fase do Vestibular 2023.1 da UECE.

6. No Anexo IV deste Comunicado consta o resultado da 2ª Fase do Vestibular 2023.1, consistindo das notas

brutas obtidas nesta fase nas provas específicas e de redação e a situação (classificado, faltou, eliminado

na heteroidentificação e outros tipos de eliminação descritos no Anexo III deste Comunicado).

6.1. O Anexo IV em referência apesar de ser parte deste Comunicado não está inserido no corpo deste

documento, mas disponibilizado na página do Vestibular, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br),

o qual pode ser normalmente acessado.

7. No Anexo V constam às listagens dos candidatos:

a) Classificados, até o limite das vagas ofertadas, por curso e por segmento (ampla disputa, preto, pardo,

indígena, cota social e PcD);

b) Cadastro Reserva (Classificáveis), formado pelos nomes dos candidatos classificados após o limite de

vagas ofertadas, por curso e por segmento (ampla disputa, preto, pardo, indígena, cota social e PcD).

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 09/2023-CEV/UECE, de 13/01/2023 - Dispõe sobre o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará.
Página 2 de 7

7.1. O Anexo V em referência apesar de ser parte deste Comunicado não está inserido no corpo deste

documento, mas disponibilizado na página do Vestibular, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br), o

qual pode ser normalmente acessado.

Da Matrícula dos Vestibulandos

8. A matrícula para preenchimento das vagas oferecidas para os cursos de graduação da UECE, constantes

no Edital que regulamenta o Vestibular 2023.1, será disciplinada por Edital expedido pelo Reitor da UECE.

8.1. A matrícula em referência será da exclusiva responsabilidade do Departamento de Ensino de

Graduação (DEG) da Pró-Reitoria de Graduação da UECE (PROGRAD), não tendo a CEV/UECE

participação nos procedimentos logísticos da matrícula de candidatos.

9. A pedido da Pró-Reitoria de Graduação, o Edital de matrícula será divulgado no site da CEV/UECE.

10. As matrículas dos classificados e classificáveis serão efetuadas de acordo com o cronograma que constará

no Edital de Matrícula referido anteriormente.

11. Outras informações sobre a matrícula dos vestibulandos egressos do Vestibular 2023.1 da UECE deverão

ser solicitadas exclusivamente ao Departamento de Ensino de Graduação (DEG) da Pró-Reitoria de

Graduação da UECE (PROGRAD), Avenida Dr. Silas Munguba, 1700, Bairro Itaperi, Fortaleza, Ceará, (85)

3101 9640, 3101 9625, fax 3101 9620, e-mail deg@uece.br.

Fortaleza, 13 de janeiro de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

mailto:deg@uece.br

Comunicado Nº 09/2023-CEV/UECE, de 13/01/2023 - Dispõe sobre o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará.
Página 3 de 7

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 09/2023-CEV/UECE, DE 13/01/2023
Tabela com os cursos de graduação regular da UECE distribuídos pelas 8 (oito) grupos, com indicação das provas
específicas da 2ª Fase do Vestibular relacionadas a cada um deles.

Grupo de
Curso

Curso*

Primeiro Dia Segundo Dia

Prova
I

Prova
II

Prova
III

Prova
IV

1

Educação Física
Enfermagem
Ciências Biológicas
Medicina
Medicina Veterinária
Nutrição
Química
Terapia Ocupacional

Redação Biologia Física Química

2
Ciências da Computação
Física
Matemática

Redação Matemática Física Química

3
Administração
Ciências Contábeis

Redação Matemática Geografia História

4

Artes Visuais
Geografia
História
Letras/Português
Letras/Port/Literatura
Música com Habilitação em Flauta Transversa
Música com Habilitação em Piano
Música com Habilitação em Composição
Música com Habilitação em Saxofone
Música/Lic. Plena
Pedagogia

Redação
Língua

Portuguesa
Geografia História

5 Letras/Inglês Redação Inglês Geografia História

6 Letras/Francês/Português Redação Francês Geografia História

7 Letras/Espanhol Redação Espanhol Geografia História

8

Ciências Sociais
Filosofia
Psicologia
Serviço Social

Redação
Língua

Portuguesa
Filosofia Sociologia

* Nesta relação encontram-se todos os Cursos da UECE, independentemente de estarem sendo ofertadas vagas para este Vestibular.

Comunicado Nº 09/2023-CEV/UECE, de 13/01/2023 - Dispõe sobre o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará.
Página 4 de 7

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 09/2023-CEV/UECE, DE 13/01/2023
Tabela com as médias e os desvios padrões da prova da 1ª Fase e das provas específicas da 2ª Fase do Vestibular 2023.1
da UECE.

Prova  Fase Área Média Desvio Padrão

Conhecimentos Gerais 1 - 77,6942 22,0456

Biologia 2 1 31,9242 11,8636

Matemática 2 2 26,1274 11,4327

Matemática 2 3 23,0816 8,4094

Português 2 4 38,0894 9,2607

Inglês 2 5 38,5581 10,0864

Francês 2 6 22,5000 8,0312

Espanhol 2 7 28,8750 9,2216

Português 2 8 41,6814 8,9270

Física 2 1 22,7025 9,8191

Física 2 2 23,3159 9,3782

Geografia 2 3 25,7028 6,9792

Geografia 2 4 22,9439 7,2405

Filosofia 2 8 32,3212 9,2412

Química 2 1 25,8513 11,0446

Química 2 2 23,5439 8,9720

História 2 3 26,3726 8,2203

História 2 4 22,8080 8,4367

Sociologia 2 8 38,4964 13,4632

Redação 2 1 50,1048 11,2999

Redação 2 2 46,8810 12,7757

Redação 2 3 54,0722 5,6171

Redação 2 4 40,6945 15,4930

Redação 2 5 48,9128 10,6603

Comunicado Nº 09/2023-CEV/UECE, de 13/01/2023 - Dispõe sobre o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará.
Página 5 de 7

ANEXO III DO COMUNICADO Nº 09/2023-CEV/UECE, DE 13/01/2023
Descrição os motivos de eliminação dos candidatos que foram habilitados para a 2ª Fase do Vestibular 2023.1 da UECE.

Legenda Descrição do Motivo

Eliminado P Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Português.

Eliminado M Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Matemática.

Eliminado H Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina História.

Eliminado G Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Geografia.

Eliminado Fis Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Física.

Eliminado Q Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Química.

Eliminado B Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Biologia.

Eliminado Fil Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Filosofia.

Eliminado S Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Sociologia.

Eliminado L
Eliminado em virtude de ter obtido nota zero na disciplina Língua Estrangeira (Espanhol, Francês ou
Inglês).

Eliminado E
Eliminado em virtude de ter obtido nota inferior a 36 (trinta e seis) pontos no somatório das notas
das três provas objetivas de Conhecimentos Específicos da 2ª Fase (alínea b, item 85 do Edital Nº
05/2022-CEV/UECE, de 27/09/2022).

Eliminado R Eliminado em virtude de não ter atingido o perfil mínimo de 20% (12 pontos) na Prova de Redação.

Eliminado 1
Eliminado de acordo com o disposto do inciso II do item 118 do Edital Nº 05/2022-CEV/UECE, de
27/09/2022, que regulamenta o Vestibular 2023.1 da UECE (Folha de respostas).

Eliminado 2
Eliminado de acordo com o disposto do inciso IV do item 118 do Edital Nº 05/2022-CEV/UECE, de
27/09/2022, que regulamenta o Vestibular 2023.1 da UECE (Identificação Especial).

Eliminado 3 Eliminado durante a aplicação da prova por infringência a normas editalícias.

Eliminado 4
Eliminado por não ter sua autodeclaração confirmada por Comissão de Heteroidentificação, ou por
ter faltado ao Procedimento de Heteroidentificação.

Comunicado Nº 09/2023-CEV/UECE, de 13/01/2023 - Dispõe sobre o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará.
Página 6 de 7

ANEXO IV DO COMUNICADO Nº 09/2023-CEV/UECE, DE 13/01/2023
Resultado da 2ª Fase do Vestibular 2023.1, consistindo das notas brutas obtidas nesta fase nas provas específicas e de
redação e a situação (classificado, faltou, eliminado na heteroidentificação e outros tipos de eliminação descritos no
Anexo III deste Comunicado).

O Anexo IV em referência apesar de ser parte deste Comunicado não está inserido no corpo deste documento, mas
disponibilizado na página do Vestibular, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br), o qual pode ser normalmente
acessado.

http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 09/2023-CEV/UECE, de 13/01/2023 - Dispõe sobre o Resultado Final do Vestibular 2023.1 da Universidade Estadual do Ceará.
Página 7 de 7

ANEXO V DO COMUNICADO Nº 09/2023-CEV/UECE, DE 13/01/2023
Listagens dos candidatos: Classificados, até o limite das vagas ofertadas, por curso e por segmento (ampla disputa,
preto, pardo, indígena, cota social e PcD); e Cadastro Reserva (Classificáveis), formado pelos nomes dos candidatos
classificados após o limite de vagas ofertadas, por curso e por segmento (ampla disputa, preto, pardo, indígena, cota
social e PcD).

O Anexo V em referência apesar de ser parte deste Comunicado não está inserido no corpo deste documento, mas
disponibilizado na página do Vestibular, no site da CEV/UECE (www.cev.uece.br), o qual pode ser normalmente
acessado.

••• ••• •••

http://www.cev.uece.br/